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[bookmark: _Toc323215936]INTRODUCTION
[bookmark: _Toc322376321][bookmark: _Toc322892494][bookmark: _Toc322997660][bookmark: _Toc323215937]Topic area
Nowadays the focus of global economic development and therefore the focus of academic interest are moving towards emerging economies. Some experts claim that emerging markets became the engines of global economic development (Maxwell, 2015). Emerging markets have been researched separately from the developed ones because of the economic, political and cultural differences. Due to these differences emerging countries create a suitable environment to test and improve existing theories in different contexts.
In recent research works areas of entrepreneurship and emerging markets development are frequently intercrossed, because entrepreneurship is a necessary factor of growth and modernization through the wide spectrum of innovations, increased competitiveness and unique combination of resources, including both facilities and people resources (Alon, Rottig, 2013).
Businesses in emerging markets perform in a highly uncertain and unpredictable environment. Rapid growth of emerging markets drive businesses to use not only extensive methods of development, increasing their capabilities, but also implementation of innovative approaches to achieve competitive advantages, get increased long-term value, maximize the profit and face growing requirements of the market (Alon, Jiao, Kwong, Cui, 2013).
The development of effective business strategies becomes crucial in order to achieve all these goals. Entrepreneurially oriented strategy is based on building opportunity-seeking behavior, gaining value and creating competitive advantages of the business across the long-term period (Hitt, Ireland, Sirmon, Trahms, 2011). Entrepreneurial orientation refers to the overall strategic philosophy, which determines the features of firm’s behavior on the market (Covin, Slevin, 1991). One of the earliest findings on this topic emphasizes the positive connection between acting entrepreneurially and achieving competitive advantages.
[bookmark: _Toc322376322][bookmark: _Toc322892495][bookmark: _Toc322997661][bookmark: _Toc323215938]Research gaps in entrepreneurial orientation studies
Many researchers made an input to the understanding of the concept and implementation of entrepreneurial orientation. Research on this topic has existed for more than thirty years. EBSCO database search on the EO topic shows more than 2000 articles in scientific journals. The interest to the topic is increasing year by year (Miller, 2011). However, there are still some gaps in the literature, which may be filled in with future studies.
Business environment in the world is rapidly changing nowadays, at the same time the life cycles of products and businesses are shortening. However, as time goes by, the set of available tangible resources for companies is not increasing tremendously. Therefore, businesses have to rely on intangible resources and techniques to win the competition (such as anticipating consumers’ demand and involving innovative techniques (Ireland, Hitt, Sirmon, 2003, p. 57). Nowadays Russian economy experiences severe crisis. Businesses face the question: how to create a strategy in crisis environment in order to survive and develop? The answer to this question may be the development of entrepreneurially oriented strategy.
There are many empirical evidences, supporting the positive relationship between the high level of entrepreneurial orientation and firm performance in certain conditions. Although it is not correct to assume that this relationship is positive by definition, because certain scholars have found empirical evidences to the presence of weak relationship or even negative nature of the relationship. The degree of the effectiveness of entrepreneurial behavior is highly dependent on different factors, both internal and external (Shepherd, Wiklund, 2005).
Under an influence of different factors the strength and nature of relationship is different. In some cases scholars reveal positive relationship, in some cases they are negative, sometimes they are even non-linear (Shirokova, Bogatyreva, Beliaeva 2015). Different shocks in economy may also shape this relationship somehow. Among the external factors, influencing the EO-performance relationship, scholars studied hostility of the environment, organizational structure of the firm, industry lifecycle, age and size of the firms and many other conditions. However, the effect of crisis was considered by scholars as a factor, which may influence this relationship in the only one study, investigating the role of EO in mitigating the crisis on Finnish market (Soininen, et al., 2012). Crisis is defined as an unexpected, dramatic and unprecedented event that forces any system into chaos (Seeger, Sellnow, Ulmer, 1998). Not every context suggests the scholar suitable environment for studying the crisis.
The implementation of entrepreneurially oriented strategy requires part of scarce resources of the firm to be spent and the effect of crisis on the relationship between entrepreneurial orientation and firm performance and role of entrepreneurial orientation in overcoming the crisis on emerging market is unknown.
Current study is motivated with the necessity to find empirical evidences to the effect of crisis on the relationship between entrepreneurially oriented strategy and the performance of the firm on emerging market. The result of the study will give business insights on whether entrepreneurial orientation may help firm to overcome the crisis and in which way it does it. The contribution of entrepreneurial orientation into firm’s ability to overcome the crisis is evaluated on the base of model EO-performance relationship.
[bookmark: _Toc322376323][bookmark: _Toc322892496][bookmark: _Toc322997662][bookmark: _Toc323215939]Research question and methodology
Entrepreneurial behavior of the company may transform the paradigm of crisis for the firm from negative perspective to the environment of brilliant opportunities, promising high performance and development to the company. On the other hand, resource-based view suggests an organization to be perceived as a set of unique resources. The implementation of EO requires part of these recourses to be spent on development of innovations, taking risky decisions and pursuing opportunities. During crisis in the economy it’s especially important to allocate the recourses wisely.
Study of the chosen topic will bring evidences to business whether EO is a suitable strategic orientation to develop on times of crisis. With the existing level of uncertainty if the outcomes of implication of EO strategy in crisis in the specific context of Russia brings increased performance, business owners miss the opportunity to improve the performance of their firms. Therefore, business implications of the study are closely related to realities of nowadays situation.
The thesis aims to answer the following research question: “How does entrepreneurial orientation help firms to improve their performance during the crisis in Russian market?” Therefore, the main goal is to investigate the relationship between EO and performance indicators in context of economic crisis in Russian market and understand whether EO helps the company to overcome the crisis. The research question is divided into several sub-questions:
1) How is EO related to the performance indicators under an influence of different factors?
2) How does crisis influence the development of each EO dimension?
3) Which role do EO and each of its dimensions take in overcoming the crisis?
[bookmark: _GoBack]The research design of the empirical part appeals to comparative multiple case-study. Multiple sources technique is implemented with the interview as primary source of the information and additional sources: documentation, open Internet resources and SPARK database. EO is perceived as multi-dimensional concept, consisting of three dimensions: innovativeness, proactiveness and risk-taking. Examined companies in the case study are Russian enterprises from four different industries, experiencing the effect of crisis on their activity.
[bookmark: _Toc323215940]Chapter 1 ENTREPRENEURIAL ORIENTATION: MAIN RESEARCH DIRECTIONS
[bookmark: _Toc323215941]1.1 The concept of entrepreneurial orientation
[bookmark: _Toc323215942]1.1.1 Definitions of entrepreneurial orientation
Nowadays the topic of entrepreneurial orientation is a subject of interest for many scholars, working on the field of managerial and business science. Large number of researchers has published works, investigating the concept of entrepreneurial orientation from different perspectives and in different contexts. There are numerous studies devoted to the researching of applied nature of the entrepreneurial orientation, evidence of relationship between the features of entrepreneurial behavior and company performance, sources and antecedents of it, influence of each of the dimensions and of all dimensions as a single construct in one culture or in multicultural context, relationship between entrepreneurial orientation and various factors of external and internal environment. Classical works on the topic of entrepreneurial orientation belong to Miller (1983), Covin and Slevin (1991), Zahra (1991), Miller and Friesen (1982), Lumpkin and Dess (1996).
For the development of any broad concept it is very important to organize an existing knowledge in a unified system and create a theoretical framework, consistent with collected theoretical ideas about the studied domain. The description and measurement of the concept in universally approved terms is a way to construct a frame for the existing knowledge. The agreed clear definition of key elements of the concept leads to its successful development (George, Marino, 2011). Therefore, to create a sufficient ground for the current study it is necessary to conduct an analysis of existing course of works, dedicated to entrepreneurial orientation domain and as a first step of it to bring together the most frequently used definitions of entrepreneurial orientation and shortly analyze main differences and similarities among them.
Because of the growing popularity of the studied concept, from the moment entrepreneurial orientation has been first recognized by the scientific world a wide variety of entrepreneurial orientation definitions, developed by numerous scholars, has been collected (Anderson, Covin, Slevin, 2009). Researchers in their articles express their individual perception of the entrepreneurial orientation, highlighting particular features of the concept depending on the purpose of their study.
Most popular definitions, recognized by scholars, are collected in the Table 1.

Table 1 Definitions and dimensions of the entrepreneurial orientation
Author (s)
Definition
Dimensions of EO

(Mintzberg, 1973, p. 45)
“In the entrepreneurial mode, strategy-making is dominated by the active search for new opportunities; power is centralized in the hands of the chief executive; strategy moves forward by taking bold decisions in the face of uncertainty; growth is the dominant goal”

Risk-taking, proactiveness, growth

(Miller, 1983, p.771)
“An entrepreneurial firm is one that engages in product-market innovation, undertakes somewhat risky ventures, and is first to come up with "proactive" innovations, beating competitors to the punch.”

Innovativeness, risk-taking, proactiveness

(Covin, Slevin, 1991, p.7-8)
“EO is a strategic construct that reflects the extent to which firms are innovative, proactive and risk taking in their behavior and philosophies; entrepreneurial in their strategic posture”
Innovativeness proactiveness, risk taking

(Merz, Sauber, 1995, p.554)
“EO is defined as the firm’s degree of proactiveness (aggressiveness) in its chosen product-market unit and its willingness to innovate and create new offerings
Proactiveness, innovativeness

(Lumpkin, Dess, 1996, p.136)

“EO refers to the processes, practices and decision-making activities that managers use to act entrepreneurially: new technologies, new product-market opportunities, undertaking risky ventures”
Innovativeness, risk-taking, proactiveness, autonomy, competitive aggressiveness

(Zahra, Neubaum, 1998, p.124)
“EO is defined as the sum total of a firm’s radical innovations, proactive strategic action, and risk taking activities that are manifested in its support of projects with uncertain outcomes”

Radical innovativeness, proactiveness, risk taking

(Anderson, Covin, Slevin, 2009, p.220)
“Strategy-making practices, management philosophies and firm-level behaviors that are entrepreneurial in nature… high-EO firm is expected to exhibit certain strategic behaviors including taking risks, being proactive in entering new market arenas, and focusing heavily on product and process innovation”
Innovativeness, proactiveness, risk-taking

(Rauch, Wikluind, Lumpkin, Frese, 2009, p.762)
“EO represents the policies and practices that provide a basis for entrepreneurial decisions and actions. Entrepreneurial strategy-making processes that key decision makers use to enact their firm’s organizational purpose, sustain its vision and create competitive advantage”
Innovativeness, risk-taking, proactiveness, competitive aggressiveness, autonomy

(Vij, Bedi, Singh, 2012, p.18)
“EO refers to a firm’s strategic orientation and it is usually seen as the extent to which a firm innovates, takes risks to compete aggressively and acts autonomously and proactively”
Innovativeness, risk-taking, proactiveness, aggressiveness, autonomy

The first formal definition of the Entrepreneurial orientation concept belongs to Mintzberg. Although the scholar did not use the term “entrepreneurial orientation”, he expressed this concept as the way of making strategy in the company. Most researchers recognize that EO is a construct, consisting of certain dimensions. Mintzberg described main features of the dimensions, which later has been used by Miller, pioneer of the entrepreneurial orientation studies, in his definition of the entrepreneurial firm. The scholar named risk taking, innovativeness and proactiveness as main inherent features of EO.
Covin and Slevin extended the definition of Miller in 1988 by incorporation of features, named by Miller, into three main dimensions scholars use nowadays. The result of work of these scholars was widely accepted by the scientists and is used commonly to describe the nature of entrepreneurial orientation.
Lumpking and Dess in their article add two more dimensions to the classical view, which, they believe, are also crucial for the completed picture of EO. Scholars add competitive aggressiveness and independence, autonomy of the actions, proving the importance of these dimensions in their article of 1996.
In opposite, Merz and Sauber in their research define EO as a concept with only two dimensions, associating proactiveness with aggressiveness in the chosen product market and eliminating the risk-taking ability (Merz, Sauber, 1995). The extended definition of Rauch, Wiklind, Lumpkin and Frese of 2009 defines specific goals, which may be achieved by implementing the entrepreneurially oriented strategy. In their article scholars recognize all five dimensions of entrepreneurial orientation.
Besides these differences, there is also a disagreement in a question of a nature of EO: whether it is an attitude of a CEO, a set of personal characteristics, a behavior of the whole company or the combination of these conditions (Miller, 2011). Some researchers argue that EO represents the extent to which the firm develops EO dimensions (Vij, Singh Bedi, 2012). Zahra and Neubaum are radical and specific in their definition, claiming that EO is simply a sum of its dimensions (1998).
The analysis has shown that there is still no unified definition of EO created. Depending on the aim of the research, on the construct of the study, there is a variation in a definition of EO, concerning the number of dimensions, nature of the concept and other features. For the purposes of this research the classical definition of Covin and Slevin is used. In this definition EO has three dimensions: innovativeness, risk-taking and proactiveness. Every author, working in the field of entrepreneurial orientation, recognizes these three dimensions.
[bookmark: _Toc323215943]1.1.2 Evolution of EO studies
The starting point of the development of Entrepreneurial Orientation concept by scholars is the article of Danny Miller (1983). However, the origins of this field of study can be found in the earlier publications of different authors. The tendency of searching for factors, which influence entrepreneurship and antecedents, which formulate entrepreneurial behavior, has appeared during 1960s and 1970s. Features of future fundamental theories originate in the studies of these years. The roots of exploring dimensionality of EO lay in articles of this period. Gustav Papanek in his article argues about the importance of the entrepreneur as a determinant of economic growth, thinking about the entrepreneurs as about decision-making innovators (1962). Henry Schloss names three subfunctions of entrepreneurship, discussing risk-taking ability and seeing and spotting opportunities (1969). Researchers define different factors, influencing entrepreneurial behavior: ability to make decisions, the need for achievement, economic development (Papanek, 1962).
Henry Mintzberg, the founder of the three modes of making strategy, already in 1973 notices that the entrepreneurial mode is working not only in the process of creating new ventures, but also during managing the enterprises, which are already functioning. The scholar describes four main features of the entrepreneurial mode, which will later be used by Miller in his article. Mintzberg puts together major features of the entrepreneurial approach; he describes the entrepreneurial mode as behavior aimed to search new opportunities in the highly uncertain circumstances with the focus on growth (Mintzberg, 1973).
Minkes and Foxall in their work describe entrepreneur as innovator, risk-taking person, who has a strategic mindset. They discuss the role of the entrepreneur in the economy, pointing out that the idea of entrepreneurial mindset is applicable not only to new ventures, but also to business corporations (1980). Later, in 1981, Lawler and Drexler raise a question of possibility to implement entrepreneurship in the big company. On the base of their qualitative research, authors draw the conclusion, that the degree of entrepreneurial behavior is highly dependent on the organizational climate in the company. They highlight five main areas, which may influence entrepreneurial activity in the company (1981). The search of mediators, influencing the utility of entrepreneurial orientation will be continued later in the studies of Covin and Slevin (1988).
Understanding the entrepreneurship rather as a behavior and attitude than as a process leads to the development of the concept in the work of Miller. The initial idea of the author was to discuss the broad measure of entrepreneurship in order to show its role and drivers in different business models and configurations. The scholar comes up with the idea of entrepreneurship, suggesting such type of behavior, which includes taking a risk, involving the innovation into business process and practicing proactiveness. He was the first to define entrepreneurship as a multidimensional concept and to divide entrepreneurial organization and the “nonentrepreneurial” one (Miller., 1983, р. 771).
Miller opposed entrepreneurial firm to the nonentrepreneurial one, suggesting that the entrepreneurial one has got three dimensions developed and non-entrepreneurial one develops none of them. If at least one of the components is missing, the firm may not be considered entrepreneurial: Miller notices “Theorists would not call a firm entrepreneurial if it changed its technology or product-line … simply by directly imitating competitors while refusing to take any risks. Some proactiveness would be essential as well” (Miller, 1983, p. 780). The first attempt to measure entrepreneurship level was by weighting these three dimensions (Miller D., 1983).
Later studies refer to three dimensions of EO, described in the work of Miller. In 1988 Covin and Slevin examine the influence of organization structure on the result of entrepreneurial behavior of the management.
The next decade of the studies was devoted to deeper understanding the concept of EO and its dimensions. Lumpkin and Dess start their article from the statement: functioning on the basis of spotting business opportunities works for both new ventures and existing companies, bringing them wealth and progress (1996). Numerous scholars made an effort to explain differences in entrepreneurship in different ventures with the proportions of factors that construct the individual portrait of entrepreneurship in each company.
In their article Lumpkin and Dess make the first attempt to formulate the difference between the idea of entrepreneurship and entrepreneurial orientation, comparing the difference between these two concept with the difference between the sense of content and process. Scholars connect the idea of entrepreneurship with the necessary condition – new entry. Entrepreneurial orientation, in contrast, is the way in which this entry is undertaken (Lumpkin, Dess, 1996).
From the year of 2000 studies become more sophisticated. The scale of researches and amount of works increase (Kreiser et al., 2002). Scholars pay their attention to development of studies devoted to EO-performance relationship in different levels and considering different size of companies. The researchers move further, to studying of data on international level, scholars on the field claimed, that the next step of development of EO domain comparative works that use datasets from multiple countries and cultures (Zahra, Jennings, Kuratko, 1999).
Nowadays there are more than 2000 articles, discovering Entrepreneurial orientation (according to EBSCO database, using the search of articles with “Entrepreneurial orientation” mentioned in title). The number of articles issued annually increases as time goes by. In his article, published 28 years after introducing the concept of EO, Miller concludes, that there continue to be arguments about EO, its drivers, nature, antecedents and its relationship with performance. The topic is still needs to be developed further (Miller, 2011). The more complicated the world becomes, the more open questions for future research rise.
[bookmark: _Toc323215944]1.1.3 Measurement approaches of Entrepreneurial Orientation
The initial studies of EO in the early works have introduced three dimensions: innovativeness, proactiveness and risk-taking ability. Innovativeness is defined as an ability of the firm to implement creativity despite of the challenges appearing during the course of improving processes, procedures and products (Mbizi et al., 2013). Innovativeness of entrepreneurs is measured by the propensity by which they innovate their business (Miller and Friesen, 1982).
Proactiveness represents the kind of behavior, which is aimed on looking for new opportunities. Proactiveness is intended to meet future demand to shape the environment and create changes (Lumpkin et al., 2009). It is expressed in aggressive behavior in relation to rivals and striving business opportunities (Vij, S., Singh Bedi, H., 2012).
Risk-taking is a tendency to take bold decisions with high level of risk and at the same time high outcomes (Lumpkin et al., 2009). It is remarkable, that early definitions of entrepreneurship include the ability of the firms to engage in calculated business-related risks (Brockhaus, 1980). In 1996 Lumpkin and Dess published an article with introduction of two more sub-dimensions: competitive aggressiveness and autonomy. Lumpkin and Dess describe autonomy as a key dimension of EO. They link the independency of the enterprise with independently minded people, who are not afraid of discussing bold ideas, acting strongly and refusing ordinary way of doing things, realizing fresh approaches instead. Scholars discuss the indicators of autonomy: management style, size, and right of the ownership, explaining which factors may influence the level of autonomy in a different way (Lumpkin, Dess, 1996).

[…]

In particular, the conclusion, developed in meta-analysis of Rauch et al., arguing that industries, connected with high technologies, strengthen the positive relationship between EO and performance, is supported in this study. Moreover, scholars suggest that companies, working in technological sphere, have EO developed on the higher level, than firms of the other industries (Rauch et al., 2009). Two companies out of four, analyzed in this research, work in technological spheres and have innovativeness sustained on the high level and EO, developed in these firms, is directly related with their successful performance.
Crisis has not influenced their ability to implement innovative projects due to the different reasons. Yota, as a large company, has a lot of resources to innovate, which were not significantly decreased by the crisis. TJ implements innovations, requiring spending time resources, which is affordable for the company. The same idea is reflected in the study of Bartz and Winkler, suggesting that large companies are more persistent to crisis effect and have more abilities to innovate in crisis, than the small ones (Bartz, Winkler, 2015).
For both companies innovativeness plays an important role in overcoming the crisis. Two other companies of the study demonstrate low level of innovativeness, but their owners report the desire to innovate, limited by decreased resources. The majority of the small and medium enterprises, studied in the work of Soininen et al. demonstrate the positive relation between innovativeness and performance. The advantages of comparative case-study allows to discuss in details the reasons why innovativeness may be beneficial for some companies, while others don’t experience the significant positive outcome from innovativeness. The main difference refers to the features of industry company is operating in.
In general it is possible to highlight that the relation between dimensions of EO and performance of the firm were either not affected by the crisis, or even strengthened by crisis events, as it occurred in case of OWC: risk-taking dimension was negatively related to the performance, while in crisis the amount of overall risk in the environment has been increased, therefore, the magnitude of negative relationship has also become higher.
The nature of relationship has been changed by the crisis in the only one case: firm, working in the energy services sphere. The relationship between risk-taking and performance had been negative before the crisis events occured. However, during the crisis risk-averse would lead the company to the absence of clients, therefore, bringing negative results. The company has changed its paradigm concerning risk-taking and was able to survive through crisis with moderate performance. This case is considered as an outlier of the study because it goes in contrast with the ideas, developed in theoretical background; however, the situation may be explained with the special features of the industry, business environment in Russia and unique characteristics of the firm’s clients.
In this study the only large company has experienced the influence of the crisis to the less extent, than medium and small companies. That is also consistent with the outcomes of Bartz and Winkler, who claim that small firms are damaged by the crisis to the high extent due to their fragility (Bartz, Winkler, 2015). Two small firms, studied in the current research have been affected by the crisis more than the large one and the medium one. The same statement is true for the influence of the crisis on dimensions of EO developed, by the companies. Three of four companies indicate entrepreneurial orientation as one of the main recovery factors. Among other factors the most important were: bringing some expensive functions on the outsource basis, proactiveness alone, highly professional employees.
Taking into account all the findings, the theoretical model can be built. The results are grouped according to the two most important factors, influencing studied relationships: size of the firm and industry it is operating in. As it was assumed from the theoretical overview, EO consists of three dimensions, each of them have separate effect on the ability of the firm to overcome crisis. Proactiveness appeared to be highly important factor for all four companies. Risk-taking has been moderately important in one case, negatively influencing in the other one and brought increased results for the rest two companies. Innovativeness alone is not contributing a lot into recovery of the firms in the majority of cases, however, taken together with other two dimensions, it increases the company’s ability to overcome the crisis with highly successful performance in two cases. In the cases of companies, working in non-technological industries, it appeared to be not important in overcoming the crisis. In general, entrepreneurial orientation as a combination of three highly developed dimensions plays role of the important factor in overcoming the crisis.
The influence of the crisis is different for all three dimensions and for all four companies. It slightly increases the level of proactiveness, which is high already, in two cases; decreases the level of risk-taking to the different extent in different companies (with the exception of the outlier – PSE) and has different effect on innovativeness for small, medium and large firms, making no impact in cases of medium and large companies, because they have enough resources to maintain high level of innovativeness and decreasing the possibilities of small firms to innovate. The results for small firms, working in non-technological sphere and medium and large firm, working in technological sphere, are reflected in two separate blocks.
The theoretical model is presented on Figure 6.
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Figure 6 Theoretical model: Entrepreneurial Orientation and its Dimensions in firm’s ability to overcome the crisis
Overall, the theoretical view of positive outcomes from development of entrepreneurially oriented strategy in hostile and dynamic environment, developed by Covin and Slevin, was supported. Entrepreneurial orientation plays important role in firm’s ability to overcome the crisis. The relationship between different dimensions and performance in crisis are dependent on the industry and size of the firm.
[bookmark: _Toc323215961]CONCLUSIONS AND IMPLICATIONS
The main goal of the research was to investigate how entrepreneurial orientation and its dimensions may help Russian firms to overcome the crisis. In order to achieve this goal, several sub-questions were developed in current study. Theoretical investigation of how EO is related to the performance indicators under the influence of different factors was conducted, the comparative multiple case study was completed in order to examine the influence of crisis on the development of each EO dimension, and to make conclusion on the role of EO and each of its dimensions in overcoming the crisis by investigating how does the crisis influence the relationship between EO and performance of the firm.
Theoretical research has shown that the relationship between entrepreneurial orientation and performance indicators of the firm has been studied by different scholars. The majority of studies report positive relationship of different magnitude, dependent on the factors of internal and external environment. Some scholars reveal non-liner relationship, absence of significant influence and even negative relationship between EO and performance under certain circumstances. Theoretical review of studies of the crisis influence on businesses has shown that in most cases crisis events damage the performance of the firms, however, the negative influence may be mitigated by different factors.
The comparative multiple case-study has been utilized in order to find the evidences on whether entrepreneurial orientation may take a role of such factor. The cases of four Russian companies were investigated trough semi-structured interviews and analysis of documents.
The influence of the crisis on each of the dimensions of EO was evaluated along with the analysis of the overall contribution of each of the dimensions of EO in the firm’s ability to overcome the crisis.
The results have supported the theory of Lumpkin and Dess (2001), emphasizing the positive relationship between proactiveness and performance of the firms in hostile and dynamic environments, such as crisis. Besides that, the evidences, suggesting the positive relationship between EO and performance in crisis, described by many authors on the field of entrepreneurial orientation, were obtained in the current study. The destructive influence of the crisis on innovativeness, emphasized by such authors as Bartz and Winkler (2015), Kreiser and Davis (2010) together with the idea of absence of significant relationship between innovativeness and performance in crisis, were also spotted in the analysis. The idea of higher affection of the crisis on the small companies, rather than on the large ones, suggested by Bartz and Winkler, has also found the empirical proof in the current study. Certain case has demonstrated the consistent pattern, offered by Lumpkin and Dess, revealing the negative relationship between risk-taking and performance in hostile environment. The conclusion of meta-analysis of Rauch et al., suggesting that development of the different dimensions and the relationship model is dependent on the industry, has found the reflection in this study. Overall, the view of Covin and Slevin, claiming that entrepreneurial orientation, developed on the high level as a uni-dimensional concept is positively related to the performance of the firm in hostile, turbulent environment, was supported by the evidences from the current study, due to the fact that crisis appears as an environment, combining these features. All in all several conclusions are consistent with the outcomes from the work of Soininen et al., claiming that EO is important in the process of overcoming the crisis by firms. However, some evidences from the current study are different from the data, received by Soininen et al. from Finnish sample, therefore, the studied relationship are context-dependent and complex, meaning that the number of factors must be considered when studying the EO-performance relationship in crisis, namely, the industry firm operates in, the size of the firm, special features of the market and current situation on the market in general.
Theoretical and practical implications
The thesis contributes to studies of the EO domain on Russian market, revealing the role of entrepreneurial orientation for businesses in the context of crisis environment. The study has shown how crisis influences the development of EO dimensions, how each of the dimensions help firms to retain satisfactory performance even during the crisis and what is the role of EO in strategies of Russian firms from different industries.
The outcomes of the study contribute to one of the statements of the theory of unidimensional conceptualization of entrepreneurial orientation by finding evidence to the more significant positive effect from synergy of high level of all three dimensions compared to the effect from the sum of dimensions, developed on different levels. Evaluating each dimension of EO individually, the study contributes to the multidimensional view of EO. The work provides additional witnesses to the model of entrepreneurial orientation – performance relationship and contributes to the course of studies, revealing moderating effect of the external environment of the firm. Empirical evidences to the theories of crisis management in different companies were added. The general contribution to the studies of special features of entrepreneurial orientation and each of its dimensions in the context of emerging market was made.
Besides the theoretical contribution, the thesis results can be applied to the business practice. From the practical point of view the results of the study are holding value for the owners of the small and large businesses, which work in time of economic crisis. Decision-makers are seeking for the effective ways of managing the company in conditions of economic crisis in the country and current analysis of the experience of four firms, working in different industries, give evidences for the issues of utilizing entrepreneurially oriented strategy during the crisis. In general, high level of entrepreneurial orientation plays important role in overcoming the crisis. From the current study the owners of the small firms, working in non-technological industries, can get support for the decision to invest in proactiveness by trying different ways of development of the company and seizing each opportunity the market offers.
The experience of two small firms in the study suggests that in crisis time implementation of radical innovation would not be beneficial for the company, thus the scarce resources should rather be directed on the implementation of large number of sure and reliable projects, able to satisfy desires of the bigger part of the market. The crucial advantage may be achieved by anticipating the demand, which would appear in the nearest future as a result of forthcoming changes in the external environment, such as laws or competitors’ moves. The experience of studied companies suggests that being the first to foresee these changes and address them by changes in the strategy in crisis becomes especially important for the survival of the firms.
Additionally the decision-makers should consider the special features of the industry and the main values of their customers in order to determine whether the risky decision should be taken, but in general the reputational risk is not affordable for businesses in crisis, therefore, it is not recommended to take risk-tolerant position.
However, for the large and medium stable companies the development of all three dimensions both before and during the crisis leads to the increased performance. The experience of the one case proves that this development may not necessarily be expensive for the company in terms of financial investments. Risk-taking and innovativeness for technological companies is highly applicable in time of the crisis. All in all, the study suggests that implementation of the bold carefully calculated project, which combines features of innovativeness, risk-taking and proactiveness, provides the firm increased performance, able to mitigate the negative effect of the crisis and enables further long-term revenue increase and lead the firm to successful results even despite of the effect of recession.

Limitations and further research development
This research has certain limitations. The most important one is getting the data from single person in each company. It may result in an increased level of subjectivity of answers. Furthermore, potential concern is that one person may not be competent enough in every single part of the strategy. However, according to the opinion of Lumpkin, Dess and Lyon, expressed in their study of 2000, such research with the only one respondent from the company can be an appropriate way of getting reliable results if it is performed in a careful way (Lumkin, Dess, Lyon, 2000). Since the respondents, chosen to express the strategy of the company, are highly involved into the activity of the companies and most of them are working in the company from its very beginning, this limitation is not likely to influence reliability of results significantly.
Besides that, the results of the current study cannot explain longitude relationships between studied concepts, because the data is considered from one point of time. Longitude research design would be interesting to implement in future research to follow long-time trends in the studied domain. Also it would be interesting to discover after-crisis effects of Entrepreneurial orientation implementation.
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APPENDIX. Interview guide
General questions:
1) What is the name of the company?
2) How many years it was founded?
3) How many people are working in the company?
4) How would you characterize the industry company is working in?
5) What is your position in the company and how long are you taking it?

Level of EO:
Risk-taking
1) Could you bring the examples of risky project the company has been engaged to for the previous two years?
2) What were the results of these projects?
3) Do you consider risk-tolerance as applicable feature in time of economic crisis?

Innovativeness
1) Could you bring the examples of innovations implemented for the last two years? What were the results of these innovations?
2) What do you think about the implementation of innovations in crisis? Is it applicable and why?

Proactiveness
1) What strategy does the company perceive in terms of competitors?
2) Could you bring the examples of situations when the company was ahead of its competitors and took innovative position?
3) What instruments does the company use in order to anticipate the demand on its product or service?
4) How long this has this strategy been used?

The level of crisis influence:
1) What has changed for the company with the crisis? Could you bring the examples?
2) How many competitors had to leave the market because of the crisis?
3) What is the main factor of success for your company?
4) Which measures have helped the company to overcome the crisis?
5) Could you bring the examples of large changes in the company for the last two years? What were the results?

Dynamism of the environment:
1) How often do the changes in the external environment happen? Could you bring the examples of such changes?
2) Could you bring the examples of the situations when the company had to change the features of the product (service) to fit the changes in desires of the consumers?
3) Is your product a subject of physical or moral obsolescence? How often does it happen?

Environmental hostility:
1) How would you characterize the competition in your industry? Is it easy to predict the actions of competitors and why?
2) How did the competition change for the last two years?

Performance of the company
1) How would you estimate the results of the company for the last two years compared to the competitors?
2) How did the demand for the product of the company change for the last two years compared to the competitors?
3) How did the revenue change for the last two years compared to the competitors?
4) How would you estimate the growth of the company for the last two years compared to the competitors?
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