SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Daria I. Patiutko
Title of thesis: Relationship between entrepreneurial orientation and firm performance during crisis: evidence from Russian firms

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.

Master thesis of Daria Patiutko is devoted to investigation of the relationship between EO and performance indicators in context of economic crisis in Russian market, and understanding whether EO helps the company to overcome the crisis. The topicality of this problem is based both on the importance of the consideration of Russian firms' behavior during economic crisis and the role of EO in overcoming the current economic conditions. The author has applied multidimensional approach to EO in order to reveal how different EO dimensions might help top managers in handling with uncertain and unpredictable dynamic environment during crisis.

In addition, it should be noted that the vast majority of EO-performance relationship studies were conducted in stable environments. Thus, master thesis by Daria Patiutko contributes to the theory development and better understanding of the role of EO in firm performance during unstable macroeconomic conditions in emerging market context.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Structure of master thesis is designed to achieve the goals and research questions stated. The master thesis is based on the inductive approach, which starts with extensive literature review and leads to the empirical study. The master thesis consists of three chapters, introduction, conclusion, list of references and appendix. After introduction that includes justification of research topic, formulation of the research questions and research objectives, the first chapter is dedicated to the literature review on the main research directions in literature devoted to the Entrepreneurial orientation concept. The second chapter of the master thesis presents the overview of the current economic conditions in Russian business environment and provides the theoretical model based on the prior studies on EO-performance relationship and literature on business performance during the crisis. The third chapter includes the methodology of the empirical research, main empirical findings and results' discussion. The last part of master thesis provides several important conclusions as well as the important practical implications of the results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Daria formulates research question and research objectives in the proper and accurate way. In order to address the research question Daria applies inductive approach which allows developing theory based on the empirical study. As a research strategy for empirical part of the study the author implements the comparative multiple case-study strategy based on four Russian companies different size. She conducts cross-company analysis in order to address the research questions. This is one of the most appropriate research designs for such types of research questions. The justification of the chosen research design is presented in the proper way; the reliability of main findings is proven by the methodology implemented in accurate way.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Daria implements different methods in data collection procedure, combining such techniques as interviews with key decision-makers in the company, document analysis and secondary data analysis about chosen companies. Daria describes the research strategy, including all steps in data collection and data analysis process in proper and accurate way. All this description proves the reliability and validity of main findings and justifies the main conclusions and theoretical contribution.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The theoretical part includes the deep literature analysis and allows author to develop research questions and provide theoretical framework based on combination different concepts and results of previous empirical studies. The literature review is presented in the good scientific manner and includes the description and explanation of the chosen literature for analysis. The methodological and empirical parts of the research include all necessary elements of the good scientific paper in business and management studies. Author demonstrates the ability to both analyses of the existing literature and synthesis main findings in order to provide her own ideas in this field.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The results of the study have both theoretical and practical implications. From the theoretical perspective, this study extends the growing body of literature related to EO-performance relationship in different contexts by examining how different EO dimensions can influence the firm performance in emerging market context. Regarding managerial and practical implication, the results suggest that the managers of Russian companies should take into account the identified conditions when different EO dimensions might benefit to firm performance and help firms to overcome unfavorable environmental conditions.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.
Overall, layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, all tables and figures are given in the appropriate way.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Daria Patiutko meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

June 2, 2016.

Research advisor

Professor,

Strategic and International Management Department

Galina Shirokova